Проект ДОГОВОРА № _____
аренды земельного участка

г. Котельниково

Волгоградской области                                                                      «____» _______ 2025г.
Администрация Котельниковского муниципального района Волгоградской области, именуемая в дальнейшем «Арендодатель», в лице главы Котельниковского муниципального района Волгоградской области Тыщенко Сергея Федоровича, действующего на основании Устава Котельниковского муниципального района Волгоградской области, Решения Котельниковского районного Совета народных депутатов Волгоградской области № 8/52 от 22.01.2025г., «Об избрании Главы Котельниковского муниципального района.»  с одной стороны, и ________________________________________________________, именуем_____ в дальнейшем «Арендатор», в лице _______________________ ___________________________________________________действующего на основании _________________________________________________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. По настоящему договору Арендодатель предоставляет Арендатору за плату во временное пользование земельный участок из категории земель населенных пунктов, с кадастровым номером 34:13:020001:1233, площадью 2500 кв.м., расположенный по адресу: Российская Федерация, Волгоградская область, Котельниковский р-н., х. Генераловский,
 с разрешенным использованием для ведения личного подсобного хозяйства (далее – земельный участок), в границах, указанных в Едином государственном реестре недвижимости.

1.2. Настоящий договор является также актом приемки-передачи земельного участка и подтверждает факт передачи Арендодателем и принятие Арендатором во владение и пользование земельного участка, указанного в пункте 1.1. настоящего договора, в состоянии, соответствующем условиям настоящего договора аренды и назначению земельного участка.

                                         2. Порядок, условия и сроки внесения арендной платы

2.1. Использование Арендатором земельного участка, указанного в пункте 1.1. настоящего договора, является платным. Формой платы за использование Арендатором земельного участка является арендная плата.

2.2. Арендная плата устанавливается за весь арендуемый земельный участок в целом в виде определенных в твердой сумме платежей, вносимых периодически.

2.3. Размер арендной платы за земельный участок рассчитан, согласно результатов проведения торгов на право заключения договора аренды на земельные участки.

          2.4. Перечисление арендной платы производится Арендатором не позднее 15 сентября и 15 ноября текущего года по следующим реквизитам: «Получатель» - УФК по Волгоградской области (Администрация Котельниковского муниципального района л/с 04293025720), казначейский счет 03100643000000012900, связанный банковский счет 40102810445370000021, ИНН 3413500064, КПП 341301001; Отделение Волгоград, г. Волгоград, БИК 011806101, код бюджетной классификации     902 111 05013 05 0000 120, ОКТМО 18624416.

«Назначение платежа» - арендная плата за землю по договору № ______ от «____»______20 ____ г.

2.5. Не использование Арендатором земельного участка по назначению не свидетельствует о возврате земельного участка Арендодателю и не освобождает Арендатора от обязанности вносить плату в порядке, установленном пунктом 2.4. настоящего договора.

2.6. В случае просрочки исполнения Арендатором обязательства, предусмотренного пунктом 2.4. настоящего договора, Арендодатель направляет Арендатору требование об уплате неустойки.

Неустойка начисляется за каждый день просрочки исполнения Арендатором обязательства, предусмотренного пунктом 2.4. настоящего договора, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного пунктом 2.4. настоящего договора срока исполнения обязательства, и устанавливается в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты неустойки ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от размера платежа, который должен быть произведен Арендатором в соответствии с пунктом 2.4. настоящего договора, уменьшенного на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных договором и фактически исполненных Арендатором.

2.7. Перечисление неустойки производится Арендатором по следующим реквизитам «Получатель» - УФК по Волгоградской области (Администрация Котельниковского муниципального района л/с 04293025720), казначейский счет 03100643000000012900, связанный банковский счет 40102810445370000021, ИНН 3413500064, КПП 341301001; Отделение Волгоград, г. Волгоград, БИК 011806101, код бюджетной классификации     902 111 05013 05 0000 120, ОКТМО 18624416.

2.8. Перечисление арендной платы и неустойки осуществляется Арендатором безналичным способом с указанием в платежном документе назначение платежа «Арендная плата по договору № ___ от «___» ______ 20 ___ г. за период ________________» или «Неустойка за просрочки исполнения обязательства по внесению арендной платы по договору № ___ от «___» ______ 20 ___ г. за период ________________».

2.9. Арендодатель не вправе самостоятельно и произвольно изменять назначение вносимых Арендатором платежей, указанных в платежном документе.

В случае, когда в платежном документе Арендатором назначение платежа не указано Арендодатель вправе отнести произведенный Арендатором платеж на оплату ранее возникшей задолженности по настоящему договору, а при отсутствии у Арендатора задолженности - на оплату текущего и иных предшествующих периодов.

2.10. Арендная плата за земельный участок ежегодно, но не ранее чем через год после заключения настоящего договора, изменяется в одностороннем порядке Арендодателем на размер уровня инфляции, установленного в федеральном законе о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, который применяется ежегодно по состоянию на начало очередного финансового года, начиная с года, следующего за годом, в котором заключен настоящий договор.

2.11. Принятие уполномоченными органами государственной власти и местного самоуправления нормативных правовых актов, изменяющих нормативно установленные ставки арендной платы или методику их расчета, влечет изменение условий настоящего договора.

Не направление Арендатору уведомления об изменении арендной платы не освобождает Арендатора от обязательства заплатить за аренду в размере, установленном соответствующими нормативными правовыми актами.

2.12. В случаях, предусмотренных пунктами 2.10. и 2.11. настоящего договора, внесение в текст настоящего договора подобных изменений не требуется.

3. Рассмотрение споров

3.1. Сторонами принимаются меры по досудебному урегулированию споров, возникающих из настоящего договора, путем направления претензии (требования), срок рассмотрения которой Стороной составляет десять календарных дней со дня получения (вручения) претензии (требования).

Претензия (требование) может быть направлена Стороной по почте заказным письмом с уведомлением о вручении по адресу, указанному в разделе 5 настоящего договора, либо по адресу электронной почты, указанному в разделе 5 настоящего договора, либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование такого уведомления и получение Стороной подтверждения о его вручении.

3.2. Стороны обязаны незамедлительно уведомить друг друга об изменении банковских реквизитов, адресов, адресов электронной почты, телефонов, номеров факса и т.д. В случае не уведомления/несвоевременного уведомления соответствующая сторона, отправившая корреспонденцию на первоначальный адрес, перечислившая денежные средства в соответствии с первоначально указанными реквизитами и пр., считается исполнившей свои обязательства надлежащим образом. Сторона, не уведомившая (уведомившая ненадлежащим образом) другую сторону об изменении указанных в договоре адресов и/или банковских реквизитов, несет все неблагоприятные последствия, которые могут возникнуть в результате не уведомления (ненадлежащего уведомления) другой стороны.

3.3. При невозможности решить спор в соответствии с пунктом 3.1. настоящего договора, спор передается на разрешение суда по месту нахождения Арендодателя.

4. Прочие условия

4.1. Настоящий договор вступает в силу и становится обязательным для Сторон с момента его заключения.

4.2. Договор заключается на срок 20 лет.
4.3. Расторжение настоящего договора допускается по соглашению Сторон, по решению суда, в случае одностороннего отказа Стороны от исполнения настоящего договора в соответствии с гражданским законодательством.

4.4. Настоящий договор составлен в 2 экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

4.5. В остальном, не предусмотренном настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

5. Адреса и иные реквизиты Сторон

	Арендодатель:

Администрация Котельниковского муниципального  района

Волгоградской области

404354 РФ, Волгоградская область,

г. Котельниково, ул. Ленина, 9

ИНН 3413500064 КПП 341301001

Глава Котельниковского муниципального района Волгоградской области

_____________________С.Ф.Тыщенко
	Арендатор: ______________________

________________________________

Место нахождение (место жительства): ___ ______________________________________

______________________________________

Паспорт _________________________________

Тел./факс _____________________________

__________________ / ____________ /